
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

Исполнительного комитета  Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР») 

 

ПРИКАЗ 

 

«   20_ »   декабря   2021г.                                                            № 571_ 
Елабуга 

 

О проведении занятий в условиях 

 низкой температуры наружного воздуха  

  

В целях охраны здоровья учащихся и упорядочения работы  

образовательных организаций Елабужского муниципального района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1.При низкой температуре воздуха отменяются учебные занятия: 

Параллель Сельские школы Городские школы 

1 - 4 классы -23" С -25" С 

5 - 9 классы -25" С -27" С 

10 - 11 классы -30" С -32" С 

1.2.Проведение занятий по физической культуре в зимний период 

на открытом воздухе допускается при следующих погодных условиях 

(СанПиН 1.2.3685-21): 

Возраст 

учащихся 

Температура воздуха и скорость ветра, при которых 

допускается проведение занятий на открытом воздухе 

Без ветра При скорости 

ветра 

до 5 м/сек 

При скорости 

ветра 6-10 

м/сек 

При скорости 

ветра более 10 

м/сек 

До 12 лет -9" С -6" С -3"с Занятия не 

проводятся 12 -13 лет -12"С -8" С -5" С 

14 - 15 лет -15" С -12" С -8" С 

16 - 17 лет -16" С -15" С -10" С 

1.3.Приостановить перевозку детей школьными автобусами в 

базовые школы, на мероприятия  и выезды детей за пределы 

Елабужского муниципального района при температуре наружного 

воздуха -25" С  и ниже. 

 1.4. Довести до сведения всех участников образовательного 

процесса режим работы общеобразовательной организации в условиях  

низкой температуры наружного воздуха. 

          1.5. Принять локальный акт о работе образовательной организации  

в условиях  низкой температуры наружного воздуха, определяющий 

систему организации учебной деятельности учащихся. 

          1.6. Организовать для родителей (законных представителей) и 

обучающихся беседы, лектории о мерах предосторожности в  условиях  



низкой температуры наружного воздуха с целью обеспечения 

сохранности жизни и здоровья детей. 

          1.7. Разместить в целях информирования учащихся и их родителей 

(законных представителей) на сайте школы и информационных стендах 

в фойе школы температурный режим о проведении занятий в условиях  

низкой температуры наружного воздуха. Назначить ответственное лицо 

и определить номер телефона для информирования учащихся, родителей 

(законных представителей) учащихся в дни с низкой температурой 

наружного воздуха. 

            1.8. Обеспечить через классных руководителей, учителей - 

предметников связь с родителями (законными представителями) в 

случае прибытия их ребенка в образовательную организацию в  дни с 

низкой температурой наружного воздуха, с целью согласования 

нахождения их детей в школе (проведение занятий по индивидуальному 

плану или организация внеклассной, кружковой работы) и принятия мер 

по отправке детей домой. 

         1.9. Организовать горячее питание в случае длительного 

пребывания учащихся в учебном заведении. 

          1.10. Обеспечить 100% выполнение учебных программ в 

дистанционной форме. 

           1.11. Взять на контроль работу учителей по корректировке рабочих 

программ. 

        1.12. Обеспечить  предоставление информации по учету  дней с 

низкой температурой наружного воздуха  и сведений по своевременному 

выполнению учебных программ в МКУ «Управление образования ЕМР» 

- ежедневно. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. 

начальника МКУ «Управление образования ЕМР»  Р.Ж. Яруллину. 

 

 

 

Начальник                                                                           Е.Д.Терентьева

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


